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konr'syl budżetowej odnośnie do wniosku Wydziału krajowego w przed
miocie utworzenia dalszej seryi ukregów sanitarnych na zasadzie postanowień 
ustawy z dnia 2 . lutego 1891 Nr: 17 o urządzeniu służby zdrowia w gmi

nach i obszarach dworskich.

ysoki Sejmie!
W wykonaniu ustawy powołanej przedkłada W ydział krajowy wniosek utworzenia 29 okrę 

gów sanitarnych w 21 powiatach, a mianowicie po dwa okręgi w powiatach Bóbrka, Brody, 
Dobromil, Dolina, Drohobycz, Kałusz, Lisko i Horodenka, po jednym w powiatach Borszczów, 
Gródek, Mościska, Przemyśl, Przemyślany, Bawa, Bohatyn, Sanok, Sokal, Staremiasto, Stryj, 
Zbaraż i Tarnobrzeg. Wedle tego wniosku mają być zaprowadzone okręgi sanitarne w 1893 r. 
w 19 powiatach Galicyi wschodniej, zaś 2 w zachodniej. Jako podstawę do wniosku utworzenia 
nowych okręgów sanitarnych przyjmuje W ydział krajowy zasadę, że okręgi takie tylko przed
stawia W ys. Sejmowi do utworzenia, o które odpowiednie W ydziały powiatowe upraszają. 
Pomija zaś te, co do których albo ze strony reprezentacyi powiatowej autonomicznej nadeszły  
odpowiedzi odmowne, albo też nie nadeszły żadne na przesłane ze strony W ydziału krajowego 
zapytania. Ztąd to pochodzi, źe kiedy e. k. Namiestnictwo zaproponowało na rok 1893 utw o
rzenie 31 okręgów sanitarnych, W ydział krajowy przedkłada wniosek na utworzenie tylko 29.

Przy tworzeniu okręgów trzyma się W ydział krajowy słusznej zasady, że w uwzględnieniu 
życzeń reprezentacyi powiatowych autonomicznych, popartej prawie wszędzie opinią gmin od
nośnych, zmienia proponowane przez e. k. Bząd okręgi co do ich podziału terytoryalnego w edle  
życzeń i wskazania potrzeby W ydziałów powiatowych. W takich wypadkach następuje natural
nie poprzednie porozumienie z c. k. Namiestnictwem co do zmian terytoryalnych okręgów  
sanitarnych. W ten sposóh stało się, że w przedłożeniu Wydziału krajowego w powiatach gór
skich co do ohszaru rozległych, o trudnych warunkach komunikacyjnych, a pomimo to w zg lę 
dnie silnie zaludnionych i to biedną ludnością, powstała konieczność tworzenia odrazu po 2 
okręgi, aby tym sposobem przecież choć w części uczynić zadość wymogom sanitarnym, naj
biedniejszej ludności dać możność opieki lekarskiej, której wlaśuie z powodu trudnych warunków 
egzj stencyi dla lekarzy tamże najmniej posiada, a wedle sprawozdań statystycznych o śmiertel
ności względnie najwięcej potrzebuje. Postępując inaczej, t. j. tworząc tylko pojedyncze okręgi,



obszary do nich przydzielone stałyby się nie okręgam i, tylko powiatami i celowi swemu odpo
wiadać nie mogą.

Ponieważ podobne postępowanie przy tworzeniu nowych okręgów sanitarnych jest słuszne 
i sprawiedliwe, ponieważ dalej uwzględnia w całej pełni życzenia władz autonomicznych i tymże 
nadaje stanowczy głos w sprawie dla kraju naszego żywotnej, ponieważ nareszcie takie powolne 
tworzenie nowych okręgów bardzo skromnie obciąża i budżet krajowy i powiatowy i odpowiada 
rzeczywistej możności obsadzenia tych posad lekarzami krajow ym i; gdy nadto sposób obliczenia 
kosztów przez utworzenie okręgów sanitarnych budżet krajowy obciążyć mających jest prostym  
racnunkowym wynikiem ustawy przez Wys. Sejm uchwalonej, normującej tak płace, jak i do
datki z najdokładniejszą ścisłością, wskutek czego obliczenie potrzebnej kwoty z funduszów kra
jowych pokryć się mającej jest caikiem dokładne i śc isłe , — przeto komisya budżetowa zgo
dnie z wnioskiem W ydziału krajowego i zgodnie z przypuszczeniem tegoż, że okręgi sanitarne 
w r. 1893 dopiero w drugiej połowie roku bieżącego w życie wprowadzone będą, wnosi:

Wysoki Sejja uchwalić raczy :

I. Sejm uchwala, iż w roku 1893 utworzonych być ma 29 okręgów sanitarnych nowych 
w miejscowościach, które W ydział krajowy w porozumieniu z c. k. Namiestnictwem oznaczy 
(§. 5 ustawyj

II. Sejm udziela W ydziałowi krajowemu kredyt dodatkowy na r. 1893 w  sumie 5.500 zł 
na koszta podróży lekarzy okręgowych, oraz na subwencye dla powiatów na pokrycie prze- 
wyżki wydatków na płace lekarzy ponad 1% dodatków do podatków bezpośrednich.

III. Sejm upoważnia W ydział krajowy do wstawienia w preliminarz budżetu na rok 1894 
na te same cele kwoty 11.000 zł. oprócz dotacyi dla uchvralonycn już w 1892 r. 14 okręgów 
sanitarnych.

W e Lwowie dnia 6. maja 1893:

Zastępca przew od n iczącego:

Stanisłau Badem  w. r.

S p raw ozd aw ca:

Czykewicz w. r.


